En fecha 29/09/25, la letrada Mirta Adriana Avila, por sus propios derechos, inicia proceso monitorio
ejecutivo de sus honorarios en contra de la actora Méndez Collado S.A.

De las constancias de autos, surge que por Sentencia N° 1147 del 14/11/24 esta Sala I procedió a
regular honorarios a la letrada Mirta Adriana Avila en la suma de $620.000 (pesos seiscientos veinte
mil) por su actuación en el doble carácter de apoderada y patrocinante de la Provincia de Tucumán,
respecto a la excepción de arraigo deducida a fs. 239, resuelta en el punto I de la Sentencia N° 848
de fecha 17/10/2012 y por su actuación en idéntico carácter respecto del incidente por la petición

[...]

(artículo 567 CPCyC), por lo que la petición es claramente procedente.

Sin perjuicio de ello, hágase saber a la ejecutada Mendez Collado S.A. que a efectos de suspender
la ejecución de la sentencia deberá depositar y/o dar en pago, dentro del quinto día de notificada la
presente, la suma de $620.000 (pesos seiscientos veinte mil), en concepto de honorarios regulados
por Sentencia N° 1147 del 14/11/24, con más la suma de $62.000 (pesos sesenta y dos mil) en
concepto de acrecidas estimadas provisoriamente.

Cítese a la ejecutada Mendez Collado S.A. para que dentro del plazo de cinco (5) días desde la
notificación de la presente, deduzca las excepciones legítimas que tuviere, conforme lo dispuesto en

[...]

consecuencia, ORDENAR LLEVAR ADELANTE LA EJECUCIÓN seguida por la letrada Mirta
Adriana Avila en contra de Mendez Collado S.A., hasta recibir la acreedora íntegro pago de la suma
reclamada de $620.000 (pesos seiscientos veinte mil), en concepto de honorarios regulados por
Sentencia N° 1147 del 14/11/24, con más la suma de $62.000 (pesos sesenta y dos mil) en
concepto de acrecidas estimadas provisoriamente, más otros intereses y costas. LOS INTERESES

se calcularán sobre el capital, con la tasa activa promedio mensual del Banco de la Nación
Argentina, desde la fecha del auto regulatorio (artículo 34 de la Ley N° 5.480) y hasta que el capital

[...]

que a efectos de suspender la ejecución
de la sentencia deberá depositar y/o dar en pago, dentro del quinto día de notificada la presente, la
suma de $620.000 (pesos seiscientos veinte mil), en concepto de honorarios regulados por
Sentencia N° 1147 del 14/11/24, con más la suma de $62.000 (pesos sesenta y dos mil) en
concepto de acrecidas estimadas provisoriamente (artículo 574 segundo párrafo CPCCT).

III.- CÍTESE a la ejecutada Mendez Collado S.A. para que dentro del plazo de cinco (5) días desde
la notificación de la presente, deduzca las excepciones legítimas que tuviere, conforme lo dispuesto